(проект)
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕНАНГСКОЕ
Кичменгско-Городецкого муниципального района
Вологодской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _______2019г.   №                                                             с. Нижний Енангск
О плане - прогнозе
социально – экономического развития  сельского поселения
Енангское на 2020 год и на период до 2022 года
В соответствии со статьями 169 и 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация сельского поселения Енангское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
            1.Утвердить прогноз социально – экономического развития сельского поселения Енангское на 2020 год и на период до 2022 года, применяемый для составления бюджета сельского поселения Енангское на 2020-2022 годы (приложение 1).
   Глава поселения                                                           В. И. Колосов
Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения Енангское
 от ____ 2019г. №__
План - прогноз
социально экономического развития
сельского поселения Енангское на 2019 год
Прогноз социально-экономического развития сельского поселения  Енангское на 2020 год  и на период до 2022 года разработан в соответствии с  Федеральным Законом №172-ФЗ от 28.06.2014г «О стратегическом планировании в Российской Федерации» Исходными данными для разработки основных показателей прогноза социально-экономического развития сельского поселения Енангское являются итоги развития поселения за 10 месяцев 2019года.
Прогноз составлен на основании сведений представленных предприятиями различных отраслей экономики и форм собственности, зарегистрированных на территории поселения.

СОЦИАЛЬНО-ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ
       По состоянию  на 01.01.2020г. численность населения сельского поселения составляет 1917 человек из них трудоспособного населения 1090 человек, что составляет 56,9 %. Уровень рождаемости на 1 января 2020 года составляет 0,4 %, уровень смертности – 1,9 %. Официальный уровень безработицы населения на 1 января 2020года составляет 0,3 %.

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ПОТЕНЦИАЛ

На территории поселения имеется 18магазинов, в том числе смешанных товаров 16. Магазинов Енангского  сельского потребительского общества - 9, магазинов ИП — 7.
На территории поселения осуществляют свою деятельность 10 индивидуальных предпринимателей, 9 из которых занимаются заготовкой и переработкой древесины.

         На территории поселения находится 5 сельскохозяйственных организаций (ООО «Енангское», СПК к-з «Правда», ООО «Агрофирма Ентала», СПК (колхоз) «Пахарь», СПК «Маяк»), 3 крестьянско - фермерских хозяйства.

         В 2019 году средний надой на одну фуражную корову прогнозируется на уровне 4200 кг. Урожайность составляет  8,8 цн/га.
Численность занятых в сельском хозяйстве на конец текущего года составляет 30 человек, в 2020году она сохранится на этом же уровне.
СОЦИАЛЬНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА
Образование
На 2020 год система образования представлена следующими учреждениям: БДОУ детский сад «Буратино», МБОУ «Нижнеенангская средняя школа».

В школе  организован подвоз учащихся к местонахождению образовательных учреждений силами школьных автобусов.

Здравоохранение
Основными направлениями развития здравоохранения является охрана здоровья населения, профилактика заболеваний. На территории поселения находятся структурное подразделение БУЗ «Кич-Городецкая ЦРБ им. Коржавина» Нижнеенангская участковая больница им. Гулынина В.П. и 2 фельдшерско-акушерских пункта:  д. Олятово, с. Верхняя Ентала.

Культура
          На территории поселения  4 библиотеки: Нижнеентальская, Нижнеенангская, Федюнинская, Верхнеентальская, 2 Дома Культуры: Н-Енангский, В-Ентальский; 3 сельских клуба: Раменский, Н-Ентальский, Федюнинский.

ИНЖЕНЕРНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА
                    Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство
Работу в сфере жилищно-коммунального хозяйства осуществляет отдел ЖКХ администрации района.

Централизованного водоснабжения на территории поселения нет. Жители пользуются общественными колодцами и индивидуальными источниками водоснабжения.

Дорожная сеть на территории поселения  составляет 150 км – из них вне границ населенных пунктов-72,9 км, в границах населенных пунктов-77,8км.

Обслуживание осуществляется дорожными организациями ДРСУ, сельхозпредприятиями и ИП за счет средств дорожного фонда.

Обслуживание электросетей, проведение ремонтов и замена оборудования, уличное освещение производит филиал ПАО «МРСК Северо-Запада»  и ООО «Северная сбытовая компания».

Муниципальный жилой фонд и жилищное строительство

В населенных пунктах сельского поселения Енангское имеется 140 единиц муниципального жилого фонда, представленного в основном одноэтажными  деревянными домами и 1 2-х этажный многоквартирный (320 кв. м.) дом в деревянном исполнении. Управляющих компаний по управлению и содержанию жилого фонда нет.

КЛЮЧЕВЫЕ ПРОБЛЕМЫ
           1.   Отрицательная демография (смертность существенно превышает рождаемость).

             2. Высокий уровень неофициальной безработицы (отсутствует перспектива трудоустройства в отдаленных населенных пунктах).

             3. Производственная сфера слабо развита, имеет тенденцию к сокращению (нет перспективы увеличения рабочих мест).

             4. Отсутствие сферы сервиса, способствующей выявлению инвестиционной и туристической привлекательности территории.

             5. Аварийное состояние автодороги Кич-Городок – Семенцев Дор.

             6. Необеспеченность кадрами сферы образования и медицины
ХАРАКТЕРИСТИКА
ЗАДАЧ И ПЕРСПЕКТИВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ РАЗВИТИЯ
1. Привести в надлежащее санитарное, эстетическое состояние населенные пункты:

                 - продолжить снос аварийных и разрушившихся построек в деревнях;

                  - регулярно убирать остатки сгоревших построек (при невозможности выявить собственника);

                - постоянно организовать скашивание травы на общественных территориях и бесхозных участках;
                 - планомерно, в соответствии с утвержденным порядком, производить ремонты дорожного покрытия по населенным пунктам;

                 - оборудовать  площадки для сбора и своевременного вывоза ТБО
                2. Активно способствовать стабилизации деятельности с/х предприятий и малого бизнеса, развивать партнерские связи производственной и социальной сфер..

                3. Учреждениям культуры обеспечить подготовку и проведение культурно-массовых мероприятий для населения, символизирующие памятные даты и традиционные народные праздники.

                4. Поддерживать и всячески содействовать инициативе населения по организации массовых спортивных мероприятий и праздников.

                5. Администрации поселения максимально эффективно использовать возможности бюджета для создания благоприятной сферы для проживания людей в населенных пунктах.